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ABSTRAKT

V této práci se v kontextu studia kulturních aspektů sociálních nerovností zaměřuji na

středostavovské rodiče a způsoby, jak legitimizují a hodnotí svůj styl výchovy. Dále

popisuji, jak vybírají a hodnotí různé instituce, ve kterých se jejich děti pohybují, jak se

vyjadřují o „těch druhých“, tedy o rodičích s odlišnými hodnotami, a nakolik se v jejich

výpovědích odráží prvky concerted cultivation - výchovného stylu, který je velmi úzce

spojen právě se středostavovským ideálem rodičovství. Tento převládající výchovný

styl na rodiče vyvíjí tlak a způsobuje symbolický boj o uznání a o pozici v kulturním

prostoru. Ve své práci popisuji, vůči komu se informátorky vymezují, jaké výchovné

postupy schvalují, jaké jsou jejich hlavní hodnoty a s jakými problémy se potýkají.

Také identifikuji čtyři hlavní aspekty, ve kterých se moje informátorky rozcházejí

s konceptem concerted cultivation: důraz na budování přátelství, důraz na rovnováhu

mezi organizovanou aktivitou a časem na odpočinek, důraz na nevyčnívání z davu a

schvalování některých aspektů direktivní výchovy jako jsou tresty, příkazy a zákazy.

ABSTRACT

This thesis is written from the perspective of cultural sociology and focuses on middle-

class parents and justification of their child-rearing decisions. It describes how parents

choose and evaluate the institutions their children spend time at, how they „other“

parents with different values and how they relate to concerted cultivation - a type of

parenting style which currently dominates the middle-class context. This parenting style

(or ideal) puts a great deal of pressure on middle-class parents and it causes a symbolic

war among them: a war for acknowledgment and a certain position in the cultural space.

This thesis describes who the participants „other“, which child-rearing strategies

participants approve of, what values are crucial for them and what problems they deal

with. Furthermore, four main differences between the participants‘ approach and the

concerted cultivation approach were identified: emphasis on friendship, emphasis on

balance between activities and rest, emphasis on fitting in with the majority and

emphasis on approval of certain authoritarian methods such as imposing punishments,

applying restrictions and issuing directives.
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ÚVOD: Boj o společenské uznání

ZŠ: Já už teď nemám žádné konkrétní dotazy, ale kdybys chtěla něco doplnit, o

čem jsme nemluvily a Tobě to přijde důležité, tak povídej.

Alice: Já si myslím, že dítě by mělo mít kroužky, ale současně nesouhlasím s tím

trendem, jak prostě ty děti jsou překroužkovaný a v podstatě nemaj ten volný čas

vůbec žádný. I kdyby to mělo být ta počítačová hra, tak podle mě každý dítě by

mělo - podle věku - mít nějaký prostor v tom dni, aby ten čas si proflákalo,

pronudilo, strávilo ho neužitečnýma, zbytečnýma činnostma na ten relax, a

samozřejmě čím mladší dítě, tím víc. I teda za tu cenu, že to můžou být ty

počítačové hry. A takové ty děti, co jdou z kroužku do kroužku a mají veškerej

volnej čas jako naplánovanej kreativníma a užitečnýma činnostma, myslím si, že to

těm dětem strašlivě škodí z hlediska vývojovýho, sociálního, soběstačnýho, i

z hlediska toho, aby byli normální pohodový člověk; pak jsou to jen takový stroje

na výkon. Možná můžou bejt v životě úspěšný z hlediska financí a postavení, ale

jsem přesvědčená, že nemůžou být šťastní z hlediska lidského. Takže to je třeba

směr, kterým bych určitě nechtěla jít.

Alice je matka dvanáctiletého Vaška a v uvedené citaci mluví o trendu

„překroužkovaných dětí“, se kterým nesouhlasí. Vymezuje se tak vůči rodičům, kteří

svým dětem organizují převážnou většinu volného času a nedávají jim prostor pro

volnou hru. Zároveň v jiné části rozhovoru zmiňuje, že její syn má čtyřikrát týdně

taneční trénink a o víkendu často jezdí na soutěže, což je podle slov Alice víc, než

původně zamýšlela. Alice si tedy v rámci rozhovoru symbolicky buduje určitou pozici

matky, která se snaží pro svého syna vytvořit rovnováhu organizovaných činností

a nestrukturované hry, přičemž se vymezuje jak vůči „půldennímu nicnedělání“, které

v jedné části rozhovoru označuje za „cestu do pekla“, tak vůči rodičům, kteří své děti

přetěžují. Podobně jako další středostavovští rodiče je Alice v jakési symbolické válce

s těmi, kteří výchovu pojímají jinak. Jde o válku, ve které se bojuje o společenské uznání

rodiče jakožto „dobrého“ rodiče a o uznání jeho výchovných postupů jakožto „dobrých“

postupů.
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Výzkum sociálních nerovností se v posledních desetiletích odklání od

strukturalistického výkladu a ekonomické dimenze ke konstruktivismu a kulturní

dimenzi. Do centra dění se dostává problém uznání, což podle Honnetha (Fraser,

Honneth 2004 in Šanderová, Šmídová 2006: 4) souvisí i s rozmachem sociálních hnutí,

která vyznávají nemateriální hodnoty. Protagonisté těchto hnutí vidí problém nerovností

spíše v morálním uznání než v přerozdělování zdrojů. Zároveň s tím jsou při zkoumání

sociálních nerovností častěji uplatňovány kvalitativní metody, které mohou lépe zachytit

„identifikaci obecných (generic) procesů a sociálních praktik budování symbolických

hranic. Důraz se tedy přesouvá na kulturu jakožto na důležitého zprostředkovatele mezi

sférou ekonomickou a politickou, jenž dává materiálním a politickým vztahům

konkrétní podobu a význam“ (Šanderová, Šmídová 2006: 4-5).

Ve své práci se v kontextu studia kulturních aspektů sociálních nerovností zaměřuji na

způsob, jakým středostavovští rodiče legitimizují a hodnotí svůj styl výchovy a jak

vybírají a hodnotí různá prostředí a instituce, ve kterých se jejich děti pohybují. Také

popisuji, jak se vyjadřují o „těch druhých“, tedy o rodičích s odlišnými hodnotami

a nakolik se v jejich výpovědích odráží prvky takzvané concerted cultivation -

výchovného stylu, který je velmi úzce spojen právě se středostavovským ideálem

rodičovství.

Concerted cultivation se vyznačuje především aktivní snahou rodičů nabízet dětem

institucionálně organizované podněty a prostředí, kde mohou děti rozvíjet své nadání

a své soft skills (Lareau 2003). Autorkou termínu je Anette Lareau, která ho poprvé

použila ve své knize z roku 2003 nazvané Unequal Childhoods. Pojem se v sociálních

vědách ujal a lze se s ním setkat v mnoha studiích zabývajících se výchovou (např.

Perrier 2012, Vincent & Ball 2007, Irwin & Elley 2011, Vincent & Maxwell 2016).

Concerted cultivation je dle Lareau (2003) dále typická tím, že rodiče považují za

důležité dítě rozvíjet ve schopnosti argumentace, diskuze a asertivity a korigují chování

dětí spíše skrze domluvu než skrze tresty. Považují za svou povinnost umožnit dětem,

aby - často skrze kroužky a kurzy - rozvíjely své nadání a v institucích, které poskytují

vzdělání nebo volnočasové aktivity, rodiče sami sebe vnímají jako klienty, kterým by

mělo být vyhověno, pokud vznesou nějaký požadavek - čímž učí své děti, aby se nebály

stát si za svým. Rodina často přizpůsobuje svůj týdenní rytmus tak, aby se dítě mohlo
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účastnit všech svých aktivit. Rodiče si upravují pracovní dobu, aby stihli děti rozvážet

na všechny kroužky, víkendy jsou často zabrané sportovními zápasy nebo zkouškami

církevního sboru a v létě jezdí děti na soustředění, na kurzy a hudební tábory. Tempo je

popisováno jako hektické.

Střední třída si sama vytváří svůj étos, svůj ideál rodičovství, ale to na ní zpětně vyvíjí

tlak, aby tyto ideály naplňovala, což není vždy jednoduché (Perrier 2012: 667). Jedná se

tedy o jakýsi paradox nebo začarovaný kruh, kdy středostavovští rodiče jsou jak

symbolicky utlačující, tak utlačovaní. Jsou tvůrci étosu, kterému se snaží na jednu

stranu učinit zadost, ale vůči jehož aspektům se někdy sami vymezují. Středostavovští

rodiče si pro sebe stanovili určitý ideál rodičovství a vzájemně se hodnotí a kontrolují,

kdo ho nakolik dodržuje a komu tedy lze dopřát uznání, legitimizují svá rozhodnutí a

činy, případně vysvětlují, s jakými prvky středostavovského výchovného ideálu či


[…]


were identified. First, there is a strong emphasis on finding friends and having a good

position in the society. This is connected with emphasis on courteous behaviour and the

ability to solve arguments. Second, participants approve of directives, punishments or

restrictions, if their purpose is explained to the child. Third, the participants do not wish

to excel or to push their children to excel. Instead, they strive for an average or slightly

above-average performance. Fourth, participants criticize excessively ambitious parents

and emphasize balance between structured activities and rest instead.

Participants criticize unjust teachers, their own parents’ mistakes, negative motivation,

excessive pressure on children’s performance, absence of encouragement and

humiliating children’s endeavour. Electronic devices are a big deal. Participants

mention they feel pressured to buy a smartphone for their children. Smartphones serve

as status symbols for the children and can influence their position in the social group.

Participants however disapprove of extensive device use by children because it poses

certain dangers and it discourages kids from socializing and being physically active.

The in-group is described as those adults who respect children’s dignity, negotiate his

activities and try to find what the child is gifted for and passionate about. In case of

preschoolers, parents are considered responsible for choosing the right activities for

their child, but as kids age, they gain more autonomy. Broadening one’s horizons is also
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emphasized: a child should be able to try as many activities as possible and see all the

options this world has to offer. In-group parents give impulses and care for their child’s

well-being and mental health, which can also be done by limiting the amount of

afterschool activities. Having some free, unstructured time and relaxing together as

a family is considered very valuable.
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PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV PRÁCE:

Rodičování v kontextu kulturních nerovností: jak rodiče legitimizují svá

rozhodnutí ve výchově dětí

Téma mojí práce se týká jedné z oblastí parentingu, tedy způsobu, jakým rodiče

výchovně působí na své děti. Z toho také vychází nezvyklé slovo v názvu práce -

rodičování.

V posledních dvaceti letech se výrazně zvýšilo množství dostupných mimoškolních

aktivit pro děti (Vincent, Maxwell 2006), vznikají různé typy škol (alternativní,

svobodné, jazykové,…) a obecně se na trhu dá najít velké množství produktů

zaměřených na děti, respektive na jejich rodiče (Ray 2015). Experti (psychologové,

pedagogové, pediatři) se obecně shodují na tom, že pro děti je vhodné, aby se jim rodiče

intenzivně věnovali a vytvářeli jim smysluplný program (Lareau 2003, Eyer 1992 in

Wall 2010), čímž ve společnosti utvářejí určitý obraz toho, jak má „správné“

rodičovství vypadat.

Ovšem doporučení expertů jsou pro rodiny z nižších socioekonomických vrstev často

vylučující, a to buď kulturně, či materiálně: rodiče nemají peníze na konkrétní kroužky,

matky samoživitelky nemají čas či energii na každovečerní čtení dětem, nemají v okolí

žádné zajímavé kroužky nebo jednoduše nepovažují tyto aktivity za důležité pro dětský

vývoj.

Experti spolu s rodiči ze středních vrstev tímto způsobem vylučují nižší vrstvy ze

škatulky „dobří rodiče“ (Reay, Ball 1997). Problémem je také fakt, že tyto nerovnosti ve

způsobu výchovy způsobují, že děti ze středních vrstev, zažívající tzv. intenzivní

rodičovství (Lareau 2003), mají v dospělosti zpravidla větší šanci získat dobře placené

zaměstnání než děti, které tráví svá odpoledne na hřišti a u televize. Tím se rozdíly mezi

těmtio dvě socioekonomickými vrstvami ještě prohlubují (ibid).
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CÍLE

Ve své práci se chci v kontextu studia kulturních aspektů sociálních nerovností zaměřit

na způsob, jakým rodiče legitimizují a hodnotí svůj styl výchovy a jak vybírají a

hodnotí různá prostředí a instituce, ve kterých se jejich děti pohybují. Také budu

zjišťovat, zda se jejich výchovné styly dají zařadit do kategorie intenzivního rodičovství

nebo přirozeného vývoje a zda se nějak vyjadřují o „těch druhých“, tedy o rodičích

s odlišným výchovným stylem. Půjde o částečnou replikaci zahraničního výzkumu

„Making up the Middle-class child“ od Carol Vincent a Stephena Balla z roku 2007 a

zčásti o snahu najít specifika, která se v rámci této problematiky týkají konkrétně

českého prostředí.

PŘEDPOKLÁDANÍ RESPONDENTI

V tuto chvíli je v plánu provést rozhovory s rodiči dětí z dětského sboru fungujícího při

základní škole na pražském sídlišti. Pokud by velká část rodičů odmítla poskytnout

rozhovor, lze se zaměřit na rodiče dětí z jedné konkrétní třídy téže školy.

METODOLOGIE

Skrze studium již provedených výzkumů zjistím, jaká podtémata a kategorie jsou v této

problematice klíčová. Na základě toho povedu polostrukturované rozhovory, kde se

budu respondentů ptát na předpřipravené kategorie, ale budu otevřená i jejich vlastním

kategorizacím a tématům. Rozhovory budu následně analyzovat prostřednictvím

teoreticky podloženého i otevřeného kódování. Využiji k tomu evaluační model Labova

a Waletzkého, umožňující identifikovat v rozhovoru formulace, skrze které respondenti

hodnotí své zážitky (Hájek 2014: 168 - 176) a v případě mého výzkumu také svoje

zkušenosti a rozhodnutí.

Takto zpracovaný výzkum by se dal ilustrativně srovnat s již zmiňovaným výzkumem

Making up the Middle-Class Child, nicméně by nebyl v této podobě plně

reprezentativní. Proto uvažuji též o možnosti se inspirovat Lazarsfeldem a svá

kvalitativní data použít pro vytvoření dotazníku, který by byl poté rozeslán adekvátnímu

počtu respondentů, aby výsledky mohly být považované za reprezentativní a lépe

srovnatelné se zahraničními studiemi na stejné téma.
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