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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou formulovány jasně, autorka se k nim srozumitelně vztahuje v teoretické,

metodologické i analytické části. Průběžně nabízí dílčí shrnutí jednotlivých zjištění, čímž usnadňuje

orientaci čtenáře v textu. Samotné závěry jsou interpretovány v kontextu už existujících studií.

Zuzana se „v kontextu studia kulturních aspektů sociálních nerovností zaměřuj(e) na způsob, jakým

středostavovští rodiče legitimizují a hodnotí svůj styl výchovy a jak vybírají a hodnotí různá prostředí a

instituce, ve kterých se jejich děti pohybují. (…)“ (s. 2).

Přestože se zvolené téma může jevit jako poměrně banální, přichází Zuzana s překvapivými

zjištěními, která zajímavým směrem otevírají diskusi o aktuálních středostavovských způsobech

výchovy, jejich odlišnostech od „západního“ concerted cultivation, o ideálech, ke kterým má podle

matek výchova (resp. soužití s dětmi) směřovat, i o obstrukcích, které na rodiče (matky) sdílené

středostavovské ideály kladou.

Práce je dobře strukturovaná, v metodologické části by se nabízelo jako samostatnou podkapitolu

vyčlenit Metodu sběru dat – polostrukturované rozhovory, kterou Zuzana vysvětluje na str. 17

v kapitole 2.2 Výběr informátorek.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Výběr literatury považuji za odpovídající tématu. Zuzana vychází primárně ze zahraničních textů,

které doplňuje o koncepty vycházející z českého prostředí.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka pracuje s polostrukturovanými rozhovory s dvanácti informantkami. Detailně popisuje jak

výběr informantek, tak metodu vedení a následné analýzy rozhovorů. Základní informace o
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informantkách shrnuje v přehledné tabulce (str. 22). Z pasportizace vypadla délka vedení

rozhovorů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Zuzana nabízí bohaté množství citací, které čtenáře provázejí během celého postupného vytváření

argumentační linky a umožňují mu tak sledovat autorčiny interpretace. Závěry dále vztahuje ke

konceptům, které podrobně představuje v teoretické části práce.

Dotaz mám ke shrnující části kapitoly 3.1.6 Statusové symboly a tlak konzumní společnosti. Autorka

píše: „Co se týče tlaku společnosti, dobrý telefon je ukazatel statusu, je důležitý pro začlenění do

kolektivu, ale děti paradoxně ten telefon používají tak, že v tom kolektivu tráví času málo (během

přestávek jsou každý na svém přístroji, nechodí tolik ven s kamarády)“ (str. 35). Podle této

intepretace matky „vzdychají“ nad tím, že děti díky telefonům netráví o přestávkách čas

s kamarády. Pro takové tvrzení jsem v citacích nenašla patřičnou oporu. Bylo by možné nějakou

adekvátní citaci uvést?

Zuzana pracuje s několika klíčovými koncepty, které využívá pro analýzu a interpretaci dat.

V kapitole 1.5 HODNOTY, HRANICE A LEGITIMIZACE píše, že namísto již vysvětlených

(důležitých) konceptů (standardizace, evaluace, racionalizace a stigmatizace) bude nadále v textu

„používat především pojmy hodnotový rámec, symbolické hranice a legitimizace, které s nimi úzce

souvisí a které lze v jednotlivých rozhovorech identifikovat snáze, než samotné kulturní procesy“

(str. 11). Jak jsou uvedené koncepty vzájemně propojeny a co usnadňuje jejich identifikaci v textu

oproti „kulturním procesům“?

Potřebovala bych více objasnit, z čeho je vyvozena teze o rovnostářství: „Pro Zuzanu a Kateřinu -

ale i pro zbytek informátorek - jsou rovnost(ářství) a spravedlnost velmi podstatnými hodnotami“

(str. 33).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Čtivý, klidný a srozumitelný styl psaní považuji za silnou stránku práce.

Odkazový aparát je veden adekvátně. Párkrát (nikoli systematicky) se objevuje chybné psaní tečky

před, místo za uvozovkami (str. 5, 9). Celkové množství drobných překlepů je ale minimální.

Na str. 10 je Nancy Fraser omylem citována jako muž, v seznamu použité literatury vypadly dvě

poslední položky z abecedního řazení (str. 68).

Zuzana v poděkování zmiňuje Ondřeje Špačka, který při psaní práce figuroval vzhledem ke svému

zaměření na téma kulturních nerovností jako konzultant. Jako konzultanta by bylo dobré ho uvést

v hlavičce práce.

I přes uvedené formální detaily ale text ve vztahu k jeho délce obsahuje podstatně méně chyb než

běžně vydávané knihy, které prošly editorskou revizí.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Ráda bych vyzdvihla Zuzanin zodpovědný přístup v průběhu řešení celé práce. Zuzana se mnou

diskutovala a sdílela všechny dílčí podklady, okódovaná data i mnoho pracovních verzí

jednotlivých částí teprve krystalizujícího textu. Musela se vyrovnat s často protichůdnými nároky

na směřování práce, které jsem na ni kladla já, konzultant a vedoucí diplomového semináře.

Výsledná podoba DP je zřejmě někde na pomezí všech těchto tlaků; oceňuji ale, že si v ní Zuzana

udržela vlastní linku a zároveň se jí podařilo popasovat i s teoretickým kontextem, ke kterému si

obezřetně hledala cestu v průběhu našich diskusí.

Nespornou předností textu je jeho srozumitelnost okořeněná několika opravdu pěknými

interpretačními momenty, díky kterým práce určitě stojí za přečtení.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1) Část rozhovorů musela Zuzana vést v době vyhlášení nouzového stavu. Jak se nečekaná situace

do sběru dat promítla? Lišila se výrazně délka telefonických rozhovorů oproti předchozím face to

face? Jaká pozitiva a negativa této změny Zuzana zaznamenala?

2) Na str. 27 Zuzana popisuje, jak se některé matky vymezují proti tomu, kdy je jejich rodiče nutili

chodit na kroužky. Tyto výpovědi kontrastují s předchozími v kapitole 3.1.1 My jsme byli

samostatnější, kde informantky zmiňují absenci kroužků a zdůrazňují volné „povlávání“ venku

v dobách svého dětství. Objevují se tu tedy různé typy vymezování se, které se vzájemně

neprolínají? Bylo možné odhalit mezi výpověďmi nějaké systematické vzorce propojování, a

naopak kontrastování jednotlivých typů konstrukce symbolických hranic (vymezování se) na

základě kterých by bylo informantky možné rozdělit do určitých podskupin? Objevil se nějaký typ

vymezování se, který sdílely všechny informantky? Existovaly nějaké odlišné vzorce

v individuálních výchovných stylech? Co bylo kombinováno s čím (jaké typy výpovědí)?

3) Mezi aktéry výzkumu mě zaujal „Páťas“, jehož jméno/přezdívka mezi ostatními aktéry vyčnívá.

Šlo o záměr – má typ přezdívky ve čtenáři evokovat určité pocity, a tak mu přesněji přiblížit

způsob, jakým o „Páťasovi“ mluví jeho maminka – nebo se tu neformální „Páťas“ objevuje jen

shodou okolností jako reminiscence pouze částečné anonymizace (pochopila jsem, že byla změněna

jen ta jména, u kterých si to informantky výslovně přály)? Hrálo podle Zuzany nějakou roli to,

jakým způsobem ve výpovědích matky „pojmenovávaly“ svoje děti (přezdívky, zdrobněliny,

nepoužívání vlastních jmen atp.)?

Celkové hodnocení práce: Práci považuji celkově za zdařilou a v případě zdárného prodiskutování

připomínek v rámci obhajoby navrhuji hodnocení A.

Datum: 8. 6. 2020 Podpis:
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